B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 24-25, acta núm. 42.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 411-414, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 316-325, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Monte Gri-
no, preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, de mandato et 
concensu domini fratris Guilelmi Pontones, domorum milicie 
Templi in Aragonia et Cathalonia magistri, et de voluntate et con-
censu totus conventus domus prefate Mansi Dei, scilicet fratris 
Berengarii de Talada, et fratris Petri de Campo rotundo, subpre-
ceptoris, et fratris Lupi de Biocha, camerarii, et fratris Bernardi 
Raymundi, capellani, et fratris Petri de Palafrugello, preceptoris 
Palacii, et fratris Petri Zabater, preceptoris de Sancto Ypolito, et 
fratris Jachobi de Vallis Quarqua, preceptoris Perpiniani, et fra-
tris Petri de Lupiano, preceptoris de Corbons, et fratris Beren-
garii de Palaciolo, presbiteri, et fratris Petri de Canoys, et fratris 
Bernardi sa Portela, et fratris Arnaldi Rocha, et fratris Raymun-
di de Nidoleres, et fratris Arnaldi de Pratis, et fratris Petri de 
Lavaynch, et fratris Bertrandi de Gelida, et fratris Petri Rubei, 
per nos et omnes successores nostros Mansi Dei predicti precep-
tores, damus et concedimus perpetuo ad acapitum vobis, Arnal-
di Traverii et Petri Figeres et Bernardi Rubei, hominibus nostris de 
Sancto Ypolito, et omnibus vestris, totum honorem nostrum 
de Sancto Ypolito, excepto ferreginali et orto et prato. Sunt au-
tem de dicto honore: campus qui dicitur des Fumas, juxta campum 
Palacioli et juxta campum Petri Berengarii; et campus qui dicitur 
a Conangle, juxta campum Petri de Castello condam et juxta cam-
pum Petri Alen; et in eodem loco qui dicitur [a Conangle]a alius 
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campus, juxta campum Martini Repalpa condam et juxta campum 
Petri Rubei; et campus qui dicitur de Vassa, juxta campum Ber-
nardi de Monte Lauro condam et juxta campum Poncii Guilelmi 
condam; et in eodem loco qui dicitur Vassa alius campus, juxta 
campum [...]b de Villalonga et juxta campum Paschalis Gilabert; 
et in eodem loco qui dicitur Vassa alius campus, juxta campum 
Bernardi Rubei et juxta campum Petri de Castello condam; et in 
eodem loco qui dicitur Vassa alius campus, juxta campum Arnal-
di Cavalerii et juxta viam qua tenditur ad stagnum; et campus qui 
dicitur de Fraxino, juxta campum Petri Alen et juxta campum 
Petri Botxa; et campus qui dicitur de Buscha, juxta campum Jo-
hannis Tuxani et juxta campum Guilelmi Stephani; et campus qui 
dicitur del Caner, juxta campum Adroere femine et juxta cam-
pum Arnaldi Traverii; et campus qui dicitur del Bolidor, juxta 
campum Arnaldi Sutoris et Petri Bochalaur et juxta campum Ber-
nardi Rochafort; et in eodem loco qui dicitur Bolidor, alius campus 
juxta campum Bernardi Rochafort et juxta campum dicti Petri 
Bochalaur; et in eodem loco qui dicitur Bolidor, alius campus 
juxta campum Sancte Marie de Aspirano; et campus qui dicitur 
Condamina, juxta campum Guilelmi Stephani et juxta campum 
Petri de Castello condam; et in eodem loco qui dicitur Codaminas, 
alius campus juxta campum Petri de Castello condam et juxta 
campum Raymundi Tardiu condam; et campus qui dicitur de Gila, 
juxta campum Beate Marie de Aspirano et juxta viam per quam 
tenditur ad Turrillas; et campus qui dicitur a Trullars, juxta cam-
pum domine Berengarie, uxoris Raymundi de Villa longa condam 
et juxta viam per quam tenditur ad Turrillas; sunt autem omnes 
predicte possessiones in terminis Sancti Ypoliti, locis prenomina-
tis, tali tamen pacto et conditione quod vos et vestri detis nobis 
et omnibus successoribus nostris annuatim perpetuo, in festo 
sanctorum Petri et Felicis, nonaginta eiminas ordei et XV eyminas 
tritici raserias, omnes, tam ordei quam tritici, boni et pulcri et 
recipientis ad mensuram rectam de Sancto Ypolito, ita tamen quod 
quilibet vestrum solvat de predicto blado et tritico nobis et nostris 
successoribus terciam partem tantum in areis vestris, et portabitis 
eum nobis et successoribus perpetuo, sine omni missione nostra, 
cum vestris bestiis a domum nostram de Sancto Ypolito. Et quod 
nullus vestrum valeat alienare sive alio quolibet modo transporta-
re dictas possessiones nisi alicui de vobis tribus in aliquo vel in 
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toto, vel etiam successores vestri non valeant alienare vel etiam 
transportare alio quolibet modo nisi ut dictum est. Verum, si 
dicta alienatio fieret, fiat unisoli et in totum cum medio foriscapio. 
Item, nullus vestrum valeat legare dictum honorem nisi unico 
heredi suo homini proprio et solido domus prefate Mansi Dei. 
Insuper damus vobis et vestris perpetuo omnes jovas nostras, quas 
habemus in villa nostra de Sancto Ypolito, tali pacto et conditio-
ne quod vos et vestri detis nobis et nostris successoribus annuatim 
perpetuo pro qualibet jova unum  sterlinum argenti fini in festo 
sancti Petri et Felicis, quilibet pro parte sua, et detis nobis et 
nostris successoribus annuatim perpetuo in dicto festo triginta 
saumatas de palea tritici  et viginti saumatas de palea ordei, qui-
libet pro parte sua, et laboretis bene et fideliter dictum ferregina-
le nostrum quotienscumque necesse fuerit perpetuo, et nos denun-
ciabimus vobis, vel denunciari faciemus, tamen cum vestris propriis 
sumptibus. Verum, si contigeret nos in dicta villa nostra de Sanc-
to Ypolito et in terminis ejus habere aliquas alias possessiones 
ratione legati, vel emptionis, vel permutationis, vel alio quolibet 
modo, possimus dictas jovas recuperare libere et absolute sine 
impedimentoc aliquo, ita tamen quod vos vel vestri non teneami-
ni ab inde laborare dictum ferreginale nostrum nec nobis dare 
dictum sterlinum pro qualibet jova, immo sitis inde liberi et in-
munes a nobis et nostris successoribus imperpepetuum. Pro qua 
donatione predicta recepimus a vobis CCCLXXV solidorum bar-
chinonensium coronatorum, de quibus LXII solidi et VI denarii 
valent unam marchamd argenti fini ad rectum pensum Perpiniani, 
et sic de aliis, de quibus per pacatose nos tenemus, renuncians 
exceptioni pecunief non numerate. Promittimus,g etiam, vobis quod 
totum dictum honorem faciemus vobis et vestris bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona perpetuo, ut dictum est, obli-
gando inde vobis et vestris omnia bona nostra et domus nostre 
Mansi Dei predicte, presentia et futura. Et nos vel nostri succes-
sores non possimus dictum honorem vobis vel vestris auferre nec 
vos nobis possitis eum […]b preter nostram voluntatem. Et nos, 
Arnaldus Traverii et Petrus Figeres et Bernadus Rubei de Sancto 
Ypolito predicti, per nos et omnes successores nostros, promitti-
musg vobis, domino nostro fratri Guilelmo de Montegrino, precep-
tori Mansi Dei prefato, et omnibus successoribus vestris, omnia 
predicta et singula attendere et complere bene et fideliter, prout 
melius ad utilitatem vestram et domus vestre predicte legi, inte-
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lligi ac dici potest, renuncians omni juri omnique legi et omni 
consuetudini quibus contra venire possemus, in aliquo vel in toto, 
in judicio vel extra judicium, obligando inde, quilibet nostrum, 
omnia bona nostra ubique presentia et futura, pro parte sua tamen. 
Actum est hoc IIII° kalendas novembris, anno Domini M° CCLX° 
secundo. Sig++++++++++++++++++++na fratris Guilelmi de Mon-
tegrino, preceptoris Mansi Dei, et fratris Berengarii de Talada, et 
fratris Petri de Campo rotundo, subpreceptoris, et fratris Lupi de 
Biocha, camerarii, et fratris Bernardi Raymundi, capellani, et fra-
tris Petri de Pala Frugello, preceptoris de Palacio, et fratris Petri 
Sabater, preceptoris de Sancto Ypolito, et fratris Jachobi de Vallis 
Quarqua, preceptoris de Perpiniano, et fratris Petri de Lupiano, 
preceptoris de Corbons, et fratris Berengarii de Palacio, presbiteri, 
et fratris Petri de Canoys, et fratris Bernardi sa Portela, et fratris 
Arnaldi Rocha, et fratris Raymundi de Nidoleres, et fratris Arnal-
di de Pratis, et fratris Petri de Lavaynch, et fratris Berengarii de 
Gelida, et fratris Petri Rubei, predictorum, qui hec omnia predic-
ta et singula laudamus et firmamus. Sig+++na Arnaldi Traverii, et 
Petri Figeres, et Bernardi Rubei predictorum, qui omnia predicta 
et singula laudamus et firmamus. Sig+++na Mathei Nigri de Banulls 
de Asperis, et Arnaldi Vitalis de Elne, et Petri Serabeus de Villa 
francha, testium rogatorum. Sig+num domini fratris Guilelmi 
Pontones, domorum milicie Templi in Aragonia et Cathalonia 
magistri predicti, qui omnia predicta et singula laudamus et fir-
mamus in manu Bernardi Menagerra, notarii nostri. Quod lauda-
mentum receptumh fuit apud Montemsonum, presentibus testibus 
Guilelmo Saylengerra de Pucro Podio, et Guilelmo de Castro bono 
et Arnaldo de Alentorn, idibus septembris, anno Domini MCCLX 
tercio. Guilelmus Revullis, scriptor publicus de Bagis auctoritate 
domini Elnensis episcopi, hanc cartam scripsit, et suprascripsit 
«fratris» in quarta linea, et in XXVIIIIa linea rasit et emenda-
vit «sol.», et in quadragesima secunda linea rasiti et emendavit 
«G.», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. El full presenta un estrip en diagonal que s’estén al llarg de quatre línies 
de prop de 40 mm.  b. El full està estripat, falta una paraula B.  c. inpedimen-
to B.  d. unum marche B.  e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promitimus B.  
h. receptu B.  i rasi B.

1560 RODRIGUE TRÉTON

615

1262, 12 de desembre
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
dóna en acapte a Joan Cavaller dues bordes situades a Perpi-
nyà, prop de la casa de l’Almoina. El terratger haurà de donar 
a la casa del Temple 3 masmudines d’or de cens anual el dia 
de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Igualment haurà 
d’assumir les despeses de manteniment d’aquestes bordes. Per 
aquesta concessió, fra Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 
4 sous i 9 diners de moneda coronada de Barcelona.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí mutilat, amplada 239 mm, alçada 70/75 
mm, ADPO, Hp 188.156

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 277v, acta núm. 489, segons 
A1.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 458, segons A1.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 353, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio ac laudamento fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
nostros successores, damus et in presenti yrrevocabilitera tradimus 
sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Johanni Cavaler, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, II bordas que se continent intus 
Perpinianum, et affrontatb ab oriente in via publica, a meridie in 
domo Amfoscii de Barras quondam, ab occidente in domo He-
lemosinis Perpiniani, ab aquilone in domo Palacii Fornerii, cum 
ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinentiis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod (tu)c et tui, qui 
dictas bordas habueritis et tenueritis,d donetis semper nobis, et 
successoribus nostris, et dicte domui nostre, quolibet anno de censu 
in festo Natalis III maimutinase senars boni auri et fini recipiendas, 

156. El document està foradat en tres indrets, a l’altura de les línies 6 a 9 i 
de la penúltima. Porta al dors la menció «est factum», que indica la seva transcripció 
al cartulari a final del segle XIII; un regest del segle XV en català: «Dos bordas Johan 
Cavaller dins lo terme de Perpinya ab cens III (...). Perpinya», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2757».
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et foriscapium quandocumque et quocienscumque venderentur vel 
inpignorarentur, et quod teneatis dictas bordas condirectas vestris 
propriis expensis. Et promittimusf tibi quod nos et successores 
nostri faciemus tibi et tuis dictas bordas bonasg habere et tenere 
in pace ab omni persona in perpetuum,h et tenebimur inde tibi et 
tuis de omni evictione,g obligantes inde tibi et tuis per vinculum 
omnia bona nostre domus predicte, presencia et futura. Et pro 
predicta donatione et acapite,i habuimus et accepimus a te IIII 
solidos VIIII denariosd barchinonensium bonorum coronatorum, 
de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes exceptioni 
peccunie non numerate. Et ego Johannes Cavaler predictus, hec 
omniaj laudo, promittensk vobis, dictisd domino fratri Guilelmo de 
Montegrino et fratri Petro, me solvere vobis dictum censum, sicut 
dictum est, et alia predicta atendaml et compleam, obligando inde 
vobis per vinculum omnia bona mea, presencia et futura. Actum 
est hoc II idus decembris, anno Domini M° CC° LXII°. Sig++na 
fratris Guilelmi de Montegrino, et fratris Petri Sutoris predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+num Johannis Cavaler predicti, qui 
hec omnia laudo. Sig+++na Raymundi de Sancto Aniol, et Ferrarii 
Vole, et Raymundi Ministrallis, testium. Ego Raymundus Torrent 
hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hocg sig-(SM)-num fecit.

a. irrevocabiliter B.  b. Sic A i B per affrontant.  c. tu omès A.  d. et 
tenueritis omès B.  e. masmutinas B.  f. promitimus B.  g. Forat a A.  h. im-
perpetuum B.  i. accapito B.  j. omnia predicta B.  k. promitens B.  l. atten-
dam B.

616

1262, 12 de desembre
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consen-

timent de Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, dóna en acapte a Pere Jausbert, blanquer, una casa 
situada a la vila de Perpinyà. El terratger haurà de donar a la 
casa del Temple 1 masmudina d’or i 9 esterlins de cens anual, 
del qual pagarà una meitat el dia de Nadal i l’altra meitat per 
Sant Joan, i el foriscapi en cas de mutació. Igualment haurà 
d’assumir les despeses de manteniment d’aquesta casa. Per 
aquesta concessió, fra Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 
6 sous i 3 diners de moneda coronada de Barcelona.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 286r-v, acta núm. 507.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 298, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegri-
no, preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
Sutoris, comendatorisa domus Templi Perpiniani, per me et per 
omnes successores meos, dono et in presenti trado sive quasi trado 
ad accapitum tibi, Petro Jausberto, curaterio, et tuis, et quibus 
volueris, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domi-
bus religionum, quandam domum nostram, que est intus villam 
Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenedone nostra, a meridie 
in via publica, ab occidente in nostra tenedone, ab aquilone in 
manso Ferrarii Olibe condam, cum ingressibus et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam domum habueritis 
et tenueritis, donetis semper michi et meis quolibet anno I mas-
mutinam senars boni auri et fini recipiendam et VIIII sterlingos 
boni argenti et fini recipiendis, quos solvatis semper michi et meis 
successoribus per diversos terminos, scilicet medietatem in festo 
Natalis Domini et aliam medietatem in festo sancti Johannis, et 
sic semper quolibet anno eodem modo, et foriscapium quando-
cumque et quocienscumque venderetur vel inpignoraretur. Et ego 
et mei faciemus tibi et tuis dictum accapitum bonum habere et 
tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis de 
evictione, obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus nostre, presencia et futura. Et etiam teneas dic-
tam domum condirectam tuis propriis expensis. Et pro predicto 
accapito,b habui et accepi a te pro intrata VI solidos III denarios 
barchinonensium bonorum coronatorum, de quibus per pacatumc 
me teneo, renuncians inde exceptioni pecunied non numerate. Et 
ego Petrus Jausbertus, predictus hec omnia predicta laudo, pro-
mittense vobis, dicto fratri Guilelmo de Montegrino, me solvere 
vobis dictum censum per dictos terminos, ut dictum est, et omnia 
attendere et complere ut dictum est, obligando inde vobis omnia 
bona mea, presencia et futura. Actum est hoc II idus decembris, 
anno Domini M° CC° LX° II°. Sig+++na fratris Guilelmi de Mon-
tegrino, et fratris Petri Sutoris et Petri Jausberti predictorum, qui 
hec laudamus. Sig+++na Raymundi Ministralis, et Jacobi Jonqueres 
et Guilelmi Terris, testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam 
scripsi mandato Petri Calveti. 
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Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. comendator B.  b. acapito B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitens B.

617

1262, 12 de desembre
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consen-

timent de Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, dóna en acapte a Pere Blancard, blanquer, una casa 
contigua a l’estable dels templers, situada a la vila de Perpinyà, 
al defora de la Porta de Malloles. El terratger haurà de donar 
a la casa del Temple 4 masmudines d’or de cens anual, del 
qual pagarà una meitat per Sant Joan Baptista de juny i l’altra 
meitat per Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Igualment 
haurà d’assumir les despeses de manteniment d’aquesta casa 
i no podrà fer-hi un forn de calç. Per aquesta concessió, fra 
Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 37 sous i 6 diners 
de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 429r-v, acta núm. 807.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 299, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri Su-
toris, preceptoris domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros damus et in presenti tradimus sive quasi tra-
dimus ad accapitum tibi, Petro Blancardo, curaterio, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, I domum nostram, que se tenet cum boale 
nostra, in villa Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, 
et affrontat ab oriente in via publica, a meridie in predicta boale 
nostra, ab occidente in predicta boale, ab aquilone in tenencia Petri 
Adele, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
qui dictam domum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et successoribus nostris, et dicte domui nostre, quolibet anno IIIIor 
maçmutinas senars boni auri et fini recipiendas, de quibus solvatis 
nobis et nostris successoribus medietatem in festo sancti Johannis 
Babtiste de junio, et aliam medietatem in festo Natalis Domini, et 
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sic semper quolibet anno eodem modo, et foriscapium si vendere-
tur vel inpignoraretur, et quod tenearis ipsam condirectam vestris 
propriis expensis, et quod tu vel tui non possitis in predicta domo 
facere calcinerium. Et nos et nostri successores faciemus tibi et 
tuis dictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona, et tenebimur inde tibi et tuis de evictione pro predicta 
domo, obligantes inde tibi per vinculum omnia bona nostre domus 
predicte, presencia et futura. Et pro predicto accapito, habuimus 
a te XXXVII solidos VI denarios barchinonensium bonorum coro-
natorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent I marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosa nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunieb non numerate. Et ego 
Petrus Blancardi, hec omnia predicta laudo, et promittoc vobis, 
predictis fratri Guilelmo de Montegrino et fratri Petro Sutori, me 
vobis solvere dictum censum et tenere dictam domum condirectam, 
et quod non faciam ibi calcinerium, sicut dictum est, obligando 
inde vobis et successoribus vestris omnia bona mea, presencia et 
futura. Actum est hoc IIe idus decembris, anno Domini M° CC° 
LX° II°. Sig++na fratris Guilelmi de Montegrino, et fratris Petri 
Sutoris predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+num Petri 
Blancardi predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Ferrarii Vole, 
et Raymundi Ministralis et Guilelmi Toyr, testium. Ego Raymun-
dus Torrent hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti, et rasi et 
emendavi in VIIIa linea «pro predicta domo.»

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promito B.

618

1262, 12 de desembre
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consen-

timent de fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, dóna en acapte a Joan Fuster de Vallfogona una 
casa situada a Perpinyà. El terratger haurà de donar a la casa 
del Temple 1 masmudina d’or i 9 esterlins de plata de cens 
anual, del qual pagarà una meitat per Sant Joan Baptista de 
juny i l’altra meitat per Nadal, i el foriscapi en cas de muta-
ció. Igualment haurà d’assumir les despeses de manteniment 
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d’aquesta casa. Per aquesta concessió, fra Guillem de Montgrí 
reconeix haver rebut 8 sous i 9 diners de moneda coronada 
de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 354r-v, acta núm. 644.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 300, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio ac laudamento fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, per nos et per om-
nes successores nostros damus et in presenti tradimus sive quasi 
tradimus ad accapitum tibi, Johanni Fusterio de Valle Fagona, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, I domum, que est intus 
Perpinianum, et affrontat ab oriente in domo Guilelmi de Avalrino, 
a meridie in via, ab occidente in nostra tenedone, ab aquilone in 
manso Ferrarii Olibe condam, cum ingressibus et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam domum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris, et dicte 
domui nostre, I mazmutinam senar boni auri et fini recipiendam 
et VIIII sterlinos boni argenti et fini recipiendos, de quibus sol-
vatis nobis medietatem in festo sancti Johannis Babtiste de junio, 
et aliam medietatem in festo Natalis Domini, et sic semper omni 
anno eodem modo, et foriscapium si venderetur vel inpignoraretur, 
et quod teneatis tu et tui predictam domum condirectam vestris 
propriis expensis. Et nos et nostri promittimusa tibi quod dictam 
domum faciemus tibi et tuis bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione, 
obligantes inde tibi per vinculum omnia bona nostre domus, 
presencia et futura. Et pro predicto accapito, habuimus et acce-
pimus a te VIII solidos VIIII denarios barchinonensium bonorum 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Et 
ego dictus Johannes Fusterius, hec omnia predicta laudo, et pro-
mittod vobis, dictis fratri Guilelmo de Montegrino et fratri Petro 
Sutori, me vobis et successoribus vestris solvere dictum censum, 
ut dictum est, et ego et mei tenebimus dictam domum nostris pro-
priis expensis, et alia omnia predicta attendemus, obligando inde 
vobis per vinculum omnia bona mea, presencia et futura. Actum 
est hoc IIe idus decembris, anno Domini M° CC° LX° II°. Sig++na 
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fratris Guilelmi de Montegrino, et fratris Petri Sutoris predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+num Johannis Fusterii predicti, qui 
hec omnia laudo. Sig+++na Raymundi de Sancto Aniol, et Ferrarii 
Vole, et Raymundi Ministralis, testium. Ego Raymundus Torrent 
hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promito B.

619

1263 (nou estil), 14 o 16 de febrer157

Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consen-
timent de fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, dóna en acapte a Guillem Andreu i a la seva 
muller Adelaida un terreny d’una monallada d’ample i quatre 
monallades de llarg situat a la tinença del Temple a Perpinyà, 
perquè hi construeixin cases en un termini de dos anys. Els 
terratgers hauran de donar a la casa del Temple 7 diners i mig 
d’esterlins de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta concessió, fra Guillem de Montgrí 
reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de moneda coronada 
de Barcelona.  

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 381v-382, acta núm. 699.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 301, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegri-
no, preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
Sutoris, comendatoris domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes nostros successores, damus et in presenti tradimus ad ac-
capitum vobis, Guilelmo Andree et Aladaidi, uxori ejus, et vestris, 
et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, I pati de nostra tenencia, de celo 
usque in abyssum,a scilicet unam monallatam in latitudine et IIIIor 
monallatas in longitudine, ad faciendum ibi domos. Quod patuum 
est infra terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia 

157. El cartulari porta «XVIII kalendas martii»; cal versemblantment corregir 
el dia del mes erroni per «XVI» o «XIV». 
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Michaelis de Solerio, a meridie in via, ab occidente in tenedone 
Bernardi Pagani, ab aquilone in via publica, cum ingressibus et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui dictas domos 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et dicte domui nostre 
quolibet anno pro censu in festo Natalis VII denarios et medium 
sterlingorum boni argenti et fini recipiendos, et foriscapium quan-
documque et quocienscumque venderetur vel inpignoraretur nos 
et nostri successores habeamus inde nostrum foriscapium.b Et nos 
et nostri successores faciemus vobis et vestris dictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde vobis et vestris de evictione, obligantes inde vobis per vin-
culum omnia bona nostra, presencia et futura. Et pro predicto 
accapito, habuimus et accepimus a vobis XII solidos VI denarios 
barchinonensium bonorum coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate. Et nos, Guilelmus Andreas 
et Aladaidis, uxor ejus, hec omnia predicta laudamus. Et pro-
mittimuse vobis, dictis dominis fratri Guilelmo de Montegrino et 
fratri Petro Sutori, quod solvemus vobis dictum censum, et tene-
bimus dictas domos condirectas nostris propriis expensis, et alia 
predicta attendemus sicut dictum est, obligantes inde vobis per 
vinculum omnia bona nostra, presencia et futura. Actum est hoc 
XVIII°b kalendas martii, anno Domini M° CC° LX° II°. Sig++na 
fratris Guilelmi de Monte Grino et fratris Petri Sutoris predicto-
rum, qui hec laudamus et firmamus. Sig++na Guilelmi Andree et 
Aladaidis, uxoris ejus, predictorum, qui hec laudamus. Sig++++na 
Ferrarii Alexandri, et Bartholomei Bastit, et Laurencii Rotundi et 
Perpiniani Manei, testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam 
scripsi mandato Petri Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. Sic B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. promitimus B. 

620

1263 (nou estil), 17 de febrer
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Per-
pinyà, dóna en acapte a Guillem Roure, habitant de Perpinyà, 
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una casa situada a Perpinyà. El terratger haurà de donar a la 
casa del Temple 2 sous d’esterlins de cens anual el dia de Sant 
Joan Baptista, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 6 sous 
i 6 diners de moneda coronada de Barcelona.  

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 287r-v, acta núm. 509.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 302, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri Sutoris, 
domus Templi Perpiniani, per nos et omnes nostros successores 
damus atque in presenti tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo 
Royr, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, excep-
tis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
quandam domum nostram, que est in villa Perpiniani, et affrontat 
ab oriente in domo Petri Jausberti, a meridie in via, ab occidente 
in tenencia Petri Gasau, ab aquilone in tenencia Ferrarii Olibe, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
qui dictam domum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et successoribus nostris quolibet anno in festo sancti Johanis 
Babtiste II solidos sterlingorum boni argenti fini recipiendos, et 
foriscapium quandocumque et quocienscumque dicta domus ven-
deretur vel inpignoraretur. Et nos et successores nostri faciemus 
tibi et tuis totum predictum accapitum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur sine fraude 
de omni evictione et sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit, ex quibus credaris plano tuo verbo absque 
testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et singulis 
tibi attendendis et complendis, obligamus omnia bona dicte domus 
Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicto accapito, habui-
mus et accepimus a te VI solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum, de quibus per pacatosa nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunieb non numerate, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. 
Et quod contra non veniemus, bona fide tibi promittimus.c Et 
ego dictus Guilelmus Royr, hec omnia predicta laudo et firmo, et 
solvam dictum censum ut dictum est, et tenebo dictam domum 
condirectam meis propriis sumptibus, obligando inde vobis omnia 
bona mea, presencia et futura. Actum est hoc XIII° kalendas marcii, 
anno Domini M° CC° LX° secundo. Sig+++na fratris Guilelmi et 
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fratris Petri Sutoris et Guilelmi Royr predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Reulis, et Bernardi 
Cayro et Petri Fabri, testium. Ego Guilelmus Arnaldi hanc cartam 
scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promitimus B.

621

1263 (nou estil), 18 de febrer
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, i fra Pere Sabater, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte a 
Arnau Onrat de Malloles una casa situada a la vila de Malloles. 
El terratger haurà de donar a la casa del Temple 9 esterlins 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, els templers reconeixen haver 
rebut 400 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 211, acta núm. 366.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 409-410, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, et frater Petrus Sutor, preceptor do-
mus Templi Perpiniani, per nos et per omnes successores nostros 
damus et in presenti tradimus ad accapitum tibi, Arnaldo Onrat 
de Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I domum 
nostram, de celo usque in abyssum,a que est intus villam de Ma-
lleolis, et affrontat ab oriente in domo Arnaldi Bugarrelli, a meridie 
in carrerono quod transit inter dictam domum et ecclesiam de 
Malleolis, ab occidente et ab aquilone in via publica, cum ingres-
sibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus; hoc pacto quod tu et tui, qui dictam 
domum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et nostris 
successoribus et dicte domui nostre quolibet anno de censu in festo 
Natalis Domini VIIII sterlinguos boni argenti et fini recipiendos, et 
foriscapium quandocumque vendetur et nos et nostri successores 
faciemus tibi et tuis dictam domum bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis de evictio-

1570 RODRIGUE TRÉTON

ne et de sumptibus si quos in causa evictionis te vel tuos facere 
contigerit, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
nostre domus presencia et futura. Et pro predicto accapito, habui-
mus et accepimus a te CCCC solidos barchinonensium bonorum 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paca-
tosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate, 
quos denarios recognoscimus versos esse in maxima utilitate dicte 
domus nostre. Et ego dictus Arnaldus Onrat, hec omnia predicta 
laudo pro integre vobis, dictis fratri Guilelmo de Montegrino et 
fratri Petro Sutori, me solvere vobis dictum censum et omnia alia 
attendere et complere sicutd dictum est et etiam tenere dictam 
domum condirectam meis propriis expensis sine vestra missione, 
obligando inde vobis omnia bona mea, presencia et futura. Actum 
est hoc XII° kalendas martii, anno Domini M° CC° LX° II°. Sig++na 
fratris Guilelmi de Montegrino et fratris Petri Sutoris predictorum, 
qui hec laudamus. Sig++na fratris Johannis de Algeria, et fratris 
Petri Servent ejusdem domus, qui hec omnia laudamus. Sig+num 
Arnaldi Honrat predicti, qui hec laudo. Sig+num fratris Berengarii 
de Talada predicte domus Mansi Dei, qui hec laudo. Sig+++na 
Petri Raymundi de Corsano, et Guilelmi Galoni et Petri Figeres, 
testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam scripsi mandato 
Petri Calveti, et suprascripsi in XIIIa linea «accapito».

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. et eorum uxoribus et domibus religionum repetit per error després de habis-
sum B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. sic B.
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1263 (nou estil), 19 de febrer
Pere Bernat Orset, sastre, dóna a fra Guillem de Montgrí, comanador 

del Masdéu, i a tots els seus successors, quatre masades situades 
a Sant Hipòlit amb els censos, drets, senyories i ingressos que 
pot tenir sobre aquestes, sobre les homes que hi resideixen i 
sobre llurs descendents. Cedeix igualment al preceptor tots els 
drets i recursos que té en contra de Guillem Ramon [de Caç-
castèl] i del seu germà Guillem de Sant Hipòlit, a causa d’un 
reemborsament que li havien promès. Reserva el cens anual 
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de 3 sous d’esterlins que aquests dos germans perceben sobre 
aquestes masades el dia de Nadal.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 21v-22, acta núm. 37.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 117-119, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Bernardi Orsseti, sartor, 
per me et per omnes meos, gratis inter vivos, cum hoc publico 
instrumento perpetuo valituro dono vobis, fratri Guilelmo de 
Montegrino, preceptori Mansi Dei, et successoribus vestris, et dic-
te domui vestre, et vestris, et cui volueritis, perpetuo, ad omnes 
vestras voluntates faciendas, illas IIII mansatas, quarum una est 
Guilelmi Besserii, et alia est Petri Berengarii, et alia est Raymundi 
de Garricis, et alia est Arnaldi Sutoris, que sunt in terminis Sancti 
Ypoliti, et census et jus et dominium et terremerita, et quicquid in 
dictis mansatis et hominibus et in pertinentiis eorumdem habeo 
et habere debeo aliquo modo, et quicquid juris habeo in des-
cendentibus eorumdem, natis et nascituris, et in bonis ipsorum, 
jure dominii, possessionis, vel alio quocumque modo; cedendo 
inde vobis et vestris successoribus et dicte domui vestre, ratio-
ne hujus donationis, omnes actiones et jura, quas et que habeo 
et habere debeo in omnibus predictis et singulis, constituendo 
inde vos in rem vestram procuratores contra omnes personas. Et 
incontinenti pro possessione vel quasi vobis tradenda omnium 
predictorum, constituo me vestre nomine possessorem donec 
nacti fueritis corporalem possessionem omnium predictorum. 
Cedo etiam vobis, predicto preceptori, et successoribus vestris, 
omnes actiones et jura, quas et que habeo et habere debeo contra 
Guilelmum Raymundi et Guilelmum de Sancto Ypolito, fratres, 
et eorum bona, ratione evictionis mihi promisse ab eisdem, et 
bona eorum et expensarum, si quas in causa evictionis fierent vel 
alio quocumque modo. Hanc donationem vobis facio salvo jure 
ipsorum solidorum III sterlinoruma boni argenti et fini de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini, renuncians scienter legi 
illi que dicit donationem ex causa ingratitudinis posse revocari 
et omni alii legitimo auxilio. Actum est hoc XI kalendas marcii, 
anno Domini MCCLX secundo. Sig+num Petri Bernardi predicti, 
qui hec omnia laudo et confirmo. Sig+++na Petri Raymundi de 
Corsano, canonici ecclesieb Sancti Pauli Narbonensis, et Guilelmi 
Galoni et Petri Figeres de Sancto Ypolito, testium. Ego Raymundus 
Torrent hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 
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Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. sterlinos B.  b. ecclesia B.

623

1263, 30 de març
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consenti-

ment de fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, dóna en acapte a Pere Xatmar, habitant de Perpinyà, 
un terreny situat a Perpinyà, amb tot el que hi està construït. 
El terratger haurà de donar a la casa del Temple 3 esterlins de 
plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Guillem de Montgrí reconeix 
haver rebut 10 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 339v-340, acta núm. 616.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 303, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri Su-
toris, preceptoris domus Templi Perpiniani, per me et per omnes 
successores meos dono et in presenti trado sive quasi trado ad 
accapitum tibi, Petro Xatmar, habitanti Perpiniani, et tuis perpetuo, 
I pati nostrum, cum edificamento quod ibi est, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, quod est in 
terminis Perpiniani, et affrontat ab oriente in nostra tenedone, a 
meridie in via publica, ab occidente in nostra tenedone, ab aquilone 
in tenedone Fabresse femine, cum ingressibus et egressibus, et cum 
teminis et petinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, qui dictum patuum habueritis et tenueritis, 
donetis semper michi et meis et dicte domui nostre quolibet anno 
de censu in festo Natalis Domini III sterlingos boni argenti et fini 
recipiendos, et foriscapium quandocumque venderetur. Et ego et 
successores mei faciemus tibi et tuis predictum accapitum bonum 
habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi 
et tuis de evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te 
vel tuos facere contigerit, obligando inde tibi et tuis per vinculum 
omnia bona nostre domus, presencia et futura. Et pro predicto 
accapito, habui et accepi a te X solidos barchinonensium bonorum 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
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marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatuma 
me teneo, renuncians inde exceptioni pecunieb non numerate. Et 
ego Petrus Xatmar predictus, hec omnia predicta laudo, promit-
tensc tibi, dicto fratri Guilelmo de Montegrino, me solvere tibi et 
successoribus tuis dictum censum sicut dictum est, et omnia alia 
attendere et complere, obligando inde tibi et tuis et dicte domui 
vestre omnia bona mea, presencia et futura. Actum est hoc III° 
kalendas aprilis, anno Domini M° CC° LX° III°. Sig++na fratris 
Guilelmi de Montegrino, et fratris Petri Sutoris, predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+num Petri Xatmar predicti, qui hec 
omnia laudo. Sig+++na Bernardi Ferrarii, et Bernardi Botaloni et 
Bertrandi de Carito, testium. Ego Raymundus Torrent hancd cartam 
scripsi mandato Petri Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. promitens B.  d. han B.

624

1263, 2 d’abril
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consen-

timent dels frares Berenguer de la Tallada, Llop de Biosca, 
cambrer, Pere de Cànoes, batlle [forà], Pere de Camprodon, 
comanador de Centernac, Bernat Ramon, capellà, Bernat de 
la Portella i Pere de Llupià, comanador de Corbons, dóna en 
acapte a Guillema, nodrissa d’Arnau Gofred de Pontellà, una 
borda, amb la condició que ella i el seu marit siguin home i 
dona propis del Temple i que facin els censos i les servituds 
deguts per Arnau Gofred per aquesta borda tant de temps com 
ell tingui llur honor de Pontellà. Per aquesta concessió, fra 
Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 25 sous de moneda 
coronada de Barcelona. Aquesta honor, que pertanyia abans al 
difunt Ramon de Sant Joan, de Pontellà, home del Temple, se 
situa als termes de Sant Esteve de Pontellà i de Santa Maria 
de Vilarmilà. Aquesta borda comprèn onze possessions, quatre de 
les quals són tingudes per la casa del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 117r-v, acta núm. 185.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 453, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 326-329, segons B.
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Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per nos et omnes suc-
cessores nostros, consilio et voluntate fratris Berengarii sa Tallada 
et fratris Lupi de Biocha, camerarii, et fratris Petri de Canois, 
bajuli, et fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris de Sent Arnach, 
et fratris Bernardi Raymundi, capellani, et fratris Bernardi de sa 
Portela et fratris Petri de Lupia, preceptoris de Corbons, damus 
atque in presenti tradimus ad acapitum tibi, Guilelme, nutrice 
Arnaldi Goffredi de Pontiliano, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, quandam bordam nostram, tali tamen pacto et conditione 
quod tu et vir tuus, quicumque fuerit, et omnes descendentes ex 
vobis, sitis homines proprii et solidi nostri et domus nostre pre-
fate perpetuo; et prestetis censusa et terremerita et servicia que 
pro dicta borda debent fieri Arnaldo Goffredi predicto quamdiu 
tenebit honorem nostrum de Pontiliano, et post ipsum nobis et 
domui nostre jamdicte perpetuo. Dictam siquidem donacionem 
borde prefate facimus tibi et tuis cum campis, vineis, heremis et 
condirectis, casis, casalibus, ortis, ortalibus, fructiferis et infruc-
tiferis et omnibus aliis hic expressis et non expressis dicte borde 
pertinentibus et pertinere debentibus, prout melius ad utilitatem 
tuam et tuorum legi, intelligi ac dici potest, salvo jure nostro et 
domus nostre predicte in omnibus et per omnia. Pro qua siquidem 
donacione accapiti recepimus a te XXV solidos barchinonensium 
coronatorum, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes 
exceptioni non numerate pecunie.c Et est certum quod dictus honor 
est in terminis Sancti Stephani de Pontiliano et Beate Marie de 
Vilarmilano, in diversis locis, et fuit Raymundi de Sancto Johanne, 
hominis nostri condam de Pontiliano. In qua quidem borda sunt 
XI possessiones, ex quibus tenentur pro nobis et domo nostra IIIIor, 
videlicet unum patile, in quo consuevit esse mansus borde predicte; 
et ortus, qui est loco vocato ad Pratum, juxta ortum Beate Marie 
de Corniliano, ex una parte, et juxta terram Petri Geraudi, ex al-
tera; et quedam terra, que est loco vocato ad Sanctum Johannem, 
juxta condaminam de Corniliano, ex una parte, et juxta terram 
Petri Goffredi, ex altera; et campus, qui est loco vocato al Claper 
Beati Johannis, juxta vias publicas, ex duabus partibus; et VII 
que tenentur pro aliis dominiis, videlicet area, que est juxta patile 
predictum; et cellarium, que est intus castrum de Pontiliano, juxta 
viam publicam, ex una parte, et juxta puteum, ex altera; et vinea, 
que est loco vocato ad Garrigam, juxta viam publicam, ex una 
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parte, et juxta vineam Guilelmi Vinea de Toirio, ex altera; et due 
terre, que sunt loco vocato a Rotbat; et alie due, quarum una est 
loco vocato Figerola, et alia est loco vocato Luga. Actum est hoc 
IIII° nonas aprilis, anno Christi M° CC° LX° III°. Sig++++++++na 
fratris Guilelmi de Montegrino, preceptoris domus milicie Templi 
Mansi Dei, et fratris Berengarii sa Tallada, et fratris Lupi de Bio-
cha, camerarii, et fratis Petri de Canois, bajuli, et fratris Petri de 
Campo rotundo, preceptoris de Sancto Arnach, et fratris Bernardi 
Raymundi, capellani, et fratris Bernardi de sa Portela, et fratris 
Petri de Lupia, preceptoris de Corbons, predictorum, qui omnia 
predicta et singula laudamus et confirmamus, salvo jure nostro et 
domus nostre in omnibus et per omnia. Sig+++na Aysolini, bajuli 
de Anils, et Petri Sabaterii de Arulis, et Jacobi Filastre de Trulars, 
hujus rey testium rogatorum.

Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini El-
nensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. scensus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.
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1263, 2 d’abril
Pere Botet, batlle de Reard, ven a fra Guillem de Montgrí, comanador 

del Masdéu, una peça de terra, amb els arbres que hi ha, que 
té a la parròquia de Santa Maria de Nils, al lloc anomenat 
el Molí. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 12 
sous i mig de moneda coronada de Barcelona. Precisa que tenia 
aquesta terra pels templers gravada amb la tasca, el braçatge 
i la cossura.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 199v-200, acta núm. 349.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 416, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Botet, bajulus de Riardo, 
per me et meos presentes et futuros, vendo atque in presenti 
trado vobis, fratri Guilelmo de Montegrino, preceptori domus 
Templi Mansi Dei, et omnibus successoribus vestris perpetuo 
quandam petiam terre, cum arboribus que in ea sunt, quam habeo 
in terminis Sancte Marie de Anils, loco vocato ad Molendinum, 
et affrontat ab oriente in via publica, a meridie in domo vestra 
que est juxta molendinum, ab occidente in aculla, ab aquilone in 
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orto Arnaldi Benedicti. Sicut superius dictum est, ita vendo vobis 
et vestris successoribus dictam petiam de terra, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum teminis et pertinentiis suis, et cum omnibus 
in se habentibus et habere debentibus, cedendo actiones omnes et 
jura, quas et que in predicta et pro predicta pecia de terra contra 
omnes personas habeo et habere debeo, constituendo vos in rem 
vestram procuratorem. Hanc autem venditionem et cessionem vobis 
et vestris successoribus facio pretio XII solidorum et dimidium 
barchinonensium coronatorum, de quibus per pacatuma me teneo, 
renuncians exceptioni pecunieb non numerate. Et si hec venditio 
plus valet dicto pretio, illud totum vobis et vestris successoribus 
gratis inter vivos dono et diffinio imperpetuum, renuncians legi 
recissoriec qua decepti ultra dimidiam justi pretii juvantur et omni 
exceptioni doli et metus actionique in factum et omni alii auxilio 
juris quo contra hec in aliquo venire possem. Promittod etiam vobis, 
stipulanti, me et meos semper vobis et vestris successoribus de 
predicta venditione fore legitimos auctores et defensorese ab omni 
persona, et teneri sine fraude de omni evictione et de sumptibus, 
si quas in causa evictionis facere contigerit, obligans inde vobis 
et vestris successoribus per vinculum omnia bona mea ubique, 
presentia et futura, tradendo etiam vobis et vestris successoribus 
plenam et corporalem possessionem, tam juris quam facti, et quasi 
possessionem dictam petiam de terra, nullo ibi jure mihi vel meis 
retento. Et quod ita hec omnia predicta et singula fideliter semper 
observem et quod contra nunquam veniam bona fide per stipulatio-
nem vobis promitto.d Et est certum quod dictam petiam de terra 
tenebam pro vobis et domo vestra predicta et dabam inde tascham 
et braciatge et cussuram. Actum est hoc IIII° nonas aprilis, anno 
Christi M° CC° LX° tercio. Sig+num Petri Botet, bajuli de Riart, 
predicti, qui omnia predicta et singula laudo et firmo. Sig+++na 
Arnaldi Goffredi de Pontiliano, et Petri de Campels de Riard, et 
Petri Guillmif de Anils, hujus rei testium rogatorum. Guilelmus 
Revullis, scriptor publicus auctoritate domini Elnensis episcopi, 
hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. rescissorie B.  d. promito B.  e. de-
fensores B.  f. Sic B.
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1263, 5 d’abril
Guillem Arista i la seva esposa Maria donen a Santa Maria del 

Masdéu i a fra Guillem de Montgrí, el seu comanador, una 
parcel·la de terra femada que tenen als aspres de Tatzó d’Avall, 
a la parròquia de Sant Martí. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 141v-142, acta núm. 228.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 415-416, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 330-331, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Arista et ego Maria, 
uxor ejus, nos ambo insimul, per nos et per omnes nostros, non 
vi conpulsi nec fraude decepti set gratis inter vivos, cum hoc pu-
blico instrumento perpetim valituro damus, amore Dei et pietatis 
intuitu, Deo et milicie Templi et Sancte Marie Mansi Dei et fratri 
Guilelmo de Montegrino, comendatori Mansi Dei, et vestris et cui 
volueritis imperpetuum, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
faciendas, totam quandam fematam nostram, quam habemus in 
asperis de Tacione Inferiori, in terminis ejusdem Sancti Martini, 
affrontat ab oriente in terra Johannis de Vilario, a meridie in terra 
Petri Sanle de Tacione, occidente in vinea Trepadovi, ab aquilone 
in via. Sicut in hiis dictis affrontacionibus includitur et terminatur, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
omnibus in se habentibus et habere debentibus, et sicut melius et 
utilius a te, dicto fratre Guilelmo, vel a tuis, dici vel intelligi po-
test, ad omnem vestram vestrorumque utilitatem, sic damus Deo et 
Sancte Marie Mansi Dei et tibi, dicto fratre Guilelmo, comendatori 
ejusdem, et vestris imperpetuum. Cedimus etiam vobis et vestris 
racione hujus donacionis omnes nostras actiones et raciones et 
voces et peticiones, tam reales quam personales, et omnia omnino 
jura, quas et que in predicta et pro predicta terra habemus et 
habere debemus contra cunctas personas; ita quod […]a nobis 
vel nostris in ea retinemus, set ipsa terra nos et nostros penitus 
denudamus et vos et quos volueritis prorsus investimus, et de 
possessione tradendab constituimus nos vestro nomine precario 
possessores donec nacti fueritis plenam possessionem, constituentes 
in presenti vos dominos et procuratores in rem vestram propriam. 
Promittimusc etiam vobis, dicto fratri Guilelmo, et milicie Templi, 
bona fide nostra, per stipulationem, quod nunquam contra hanc 
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donacionem veniamus vel venire faciamus, occulte vel manifeste, 
in judicio vel extra judicium, per nos vel per aliquam interpositam 
personam, renunciantes omni juri omnique legi et consuetudini 
et illi legi dicenti donacionem factam causa ingratitudinis posse 
revocari, et illi juri non racione insinuationis, ita quod racione 
insinuationis vel alicujus necessitatis dicta donacio non valeat a 
nobis vel a nostris aliquatenus retractari, set vobis et vestris re-
maneat firma et inconcussa. Et ita totum, ut superius continetur, 
nos observaturos, bona fide nostra, vobis promittimusc et etiam per 
Deum corporaliter tactis sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis sponte 
vobis juramus. Actum est hoc nonas aprilis, anno Domini M° CC° 
LX° III°. Sig++na Guilelmi Ariste et Marie, uxoris ejus, qui hoc 
laudamus et firmamus. Sig+++na Bernardi Fabri, et Balagerii de 
Palacio et Berengarii de Naneyms, testium. Ego Jacobus de Perera, 
scriptor publicus, hoc scripsi vice Berengarii, sacriste de Argeleriis, 
auctoritate domini Elnensis episcopi.

Ego Bernardus, filius condam dicti Jacobi de Perera, post 
mortem ejus scriptor publicus de Argileriis constitutus, subscripsi 
auctoritate domini regis Majoricarum, et hoc sig-(SM)-num feci.

a. passatge il·legible, llacuna de 15 mm B.  b. trandenda B.  c. promiti-
mus B.

627

1263, 13 d’abril
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consenti-

ment dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, Berenguer de la Tallada i Llop de Biosca, cambrer 
del Masdéu, dóna en acapte a Guillema Torrenta dos obradors 
situats a Perpinyà, al carrer de Sant Francesc. La terratgera 
haurà de donar a la casa del Temple 5 masmudines d’or i 9 es-

 terlins de plata de cens anual, del qual pagarà una meitat per 
Nadal i l’altra meitat per Sant Joan Baptista de juny, i el fo-
riscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Guillem 
reconeix haver rebut 5 sous barcelonesos. La terratgera haurà 
d’assumir les despeses de manteniment d’aquests tallers.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 390v-391, acta núm. 718.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 304, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Petri 
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Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Berengarii 
de Talada, et fratris Lupi de Bioca, cambrerii domus Templi, per 
nos et per omnes successores nostros, damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Guilelme Torrente, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, dua operatoria nostra, que sunt in villa 
Perpiniani, in vico Sancti Francisci,a et affrontant ab occidente in 
tenedone Raymundi Rubey, a meridie in via, ab occidente et ab 
aquilone in nostra tenedone, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus; hoc pacto quod tu et tui, qui 
dicta operatoria habueritis et tenueritis, donetis semper nobis, et 
successoribus nostris, et dicte domui Templi, quolibet anno de 
censu V masmutinas senars boni auri et fini recipiendos et VIIII 
sterlingos boni argentib et fini recipiendos, et foriscapium quo-
cienscumque predicta operatoria venderentur vel inpignorarentur. 
De quo censu predicto solvatis nobis, et successoribus nostris, et 
dicte domui Templi, medietatem in festo Natalis Domini, et aliam 
medietatem in festo sancti Johannis Babtiste de junio, et sic sem-
per quolibet anno eodem modo. Et promittimusc tibi quod nos et 
successores nostri faciemus tibi et tuis totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramen-
to. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi 
et tuis per vinculum omnia bona dicte domus Templi, presencia 
et futura. Et pro predicto accapito, habuimus et accepimus a te 
pro accapito V solidos barchinonensium, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus (per pacatos)d nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniee non numerate. Et quod tu, dicta Guilelma, et 
tui teneatis dicta operatoria condirecta vestris propriis expensis, 
sine nostra missione. Et ego dicta Guilelma Torrenta, hec omnia 
laudo, promittensf vobis, dicto fratri Guilelmo de Montegrino, quod 
ego et mei solvemus dictum censum quolibet anno vobis et vestris 
successoribus per terminos, ut dictum est, et tenebo ipsa operato-
ria condirecta, ut dictum est, obligans inde vobis et successoribus 
vestris per vinculum omnia bona mea, presencia et futura. Actum 
est hoc idus aprilis, anno Domini M° CC° LX° tercio. Sig+++++na 
fratris Guilelmi de Montegrino, preceptoris domus Mansi Dei, et 
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fratris Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris 
Berengarii de Talada, et fratris Lupi de Bioca, et Guilelme Torrente 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Bernardi Ho-
minis Dei, et Guilelmi de Ultra calmis, et Bernardi, filii ejus, et 
Laurencii Rotundi, testium. Ego Poncius de Foxano hanc cartam 
scripsi mandato Bernardi Carles.